[image: маленький герб]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРНОГО  РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.01.2020                                         с. Северное                                                      № 64

Об утверждении Порядка деятельности специализированной службы по вопросам
похоронного дела на территориях Северного, Биазинского, Верх-Красноярского и Гражданцевского сельсоветов Северного района Новосибирской области.

В целях реализации Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  на основании статьи 29 Федерального закона № 8-ФЗ от 12.01.1996 «О погребении и похоронном деле», администрация Северного района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить Порядок деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территориях Северного, Биазинского, Верх-Красноярского и Гражданцевского сельсоветов Северного района Новосибирской области.
2.Наделить муниципальное казенное учреждение по хозяйственному обслуживанию муниципальных учреждений Северного района Новосибирской области  (Карюкин С.В.) полномочиями специализированной службы по вопросам похоронного дела и возложить обязанность по осуществлению погребения умерших на территориях Северного, Биазинского, Верх-Красноярского и Гражданцевского сельсоветов Северного района Новосибирской области в соответствии с прилагаемым  Порядком  деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территориях Северного, Биазинского, Верх-Красноярского и Гражданцевского сельсоветов Северного района Новосибирской области.
3.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4.Управлению делами администрации Северного района Новосибирской области (Гламаздин С.В.) опубликовать постановление в периодическом издании органов местного самоуправления Северного района Новосибирской области «Северный Вестник» и разместить на официальном сайте администрации Северного района Новосибирской области.
5.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по сельскому хозяйству и экономическому развитию администрации Северного района Новосибирской области Воробьева И.Г.

Глава Северного района
Новосибирской области                                                                         С.В.Коростелев

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Северного района
Новосибирской области
от 28.01.2020 № 64

ПОРЯДОК
деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территориях Северного, Биазинского, Верх-Красноярского и Гражданцевского сельсоветов Северного района Новосибирской области

1. Общие положения

1.1.Специализированная служба по вопросам похоронного дела на территориях Северного, Биазинского, Верх-Красноярского и Гражданцевского сельсоветов Северного района Новосибирской области  (далее - специализированная служба), на которую в соответствии со статьей 29 Федерального закона № 8-ФЗ от 12.01.1996 «О погребении и похоронном деле»
возложена обязанность по осуществлению погребения умерших на территориях Северного, Биазинского, Верх-Красноярского и Гражданцевского сельсоветов Северного района Новосибирской области, осуществляют деятельность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Новосибирской области, муниципальными правовыми актами и ПорядкомПорядком  деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территориях Северного, Биазинского, Верх-Красноярского и Гражданцевского сельсоветов Северного района Новосибирской области.
1.2.Специализированная служба предоставляет услуги согласно гарантированным перечням услуг по погребению в соответствии со статьями 9, 12 Федерального  закона от 12.01.1996 N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле".
1.3.Специализированная служба взаимодействуют с другими организациями и гражданами во всех сферах хозяйственной деятельности на основании договоров.
1.4.Погребение умерших специализированной службой осуществляется в соответствии с Порядками деятельности общественных кладбищ на территориях Северного, Биазинского, Верх-Красноярского и Гражданцевского сельсоветов Северного района Новосибирской области, утвержденные органами местного самоуправлениями Северного, Биазинского, Верх-Красноярского и Гражданцевского сельсоветов Северного района Новосибирской области.
1.5. Качество услуг, оказываемых согласно гарантированным перечням услуг по погребению на территориях Северного, Биазинского, Верх-Красноярского и Гражданцевского сельсоветов Северного района Новосибирской области предоставляется в соответствии требованиям к качеству услуг, предоставляемых специализированной службой по вопросам похоронного дела согласно гарантированному перечню услуг по погребению умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, или умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел на территориях Северного, Биазинского, Верх-Красноярского и Гражданцевского сельсоветах Северного района Новосибирской области и требованиям к качеству услуг, предоставляемых специализированной службой по вопросам похоронного дела согласно гарантированному перечню услуг по погребению умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, или умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел на территориях Северного, Биазинского, Верх-Красноярского и Гражданцевского сельсоветах Северного района Новосибирской области, установленным администрацией Северного района Новосибирской области.
1.6. Стоимость  услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению на территориях Северного, Биазинского, Верх-Красноярского и Гражданцевского сельсоветов Северного района Новосибирской области и стоимость  услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение или умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел на территориях Северного, Биазинского, Верх-Красноярского и Гражданцевского сельсоветов Северного района Новосибирской области, определяется администрацией Северного района Новосибирской области по согласованию с соответствующими отделениями Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда социального страхования Российской Федерации, а также с органами государственной власти субъектов Российской Федерации и возмещается специализированной службе по вопросам похоронного дела.
1.7.Порядок возмещения специализированной службе стоимости услуг по погребению умерших, предоставляемых согласно гарантированным перечням услуг, осуществляется в соответствии с пунктом 3 статьи 9 Федерального  закона от 12.01.1996 N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле".

2. Права специализированной службы

2.1.Приобретать или арендовать необходимую материально-техническую базу для выполнения возложенных задач в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, Новосибирской области и муниципальными правовыми актами Северного района Новосибирской области.
2.2.Организовывать работу салонов, магазинов по продаже ритуальных принадлежностей, пунктов приема заказов на погребение.
2.3.Получать возмещение стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированным перечням услуг по погребению в соответствии со статьями 9, 12 Федерального  закона от 12.01.1996 N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле".
2.4.Заключать прижизненные договоры на оказание ритуальных услуг.
2.5.Осуществлять другие права, не противоречащие законодательству Российской Федерации, Новосибирской области, муниципальным правовым актам и уставным видам деятельности.

3. Обязанности специализированной службы

Выполнение основных требований к организации порядка деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территориях Северного, Биазинского, Верх-Красноярского и Гражданцевского сельсоветов Северного района Новосибирской области:
3.1.Специализированная служба по вопросам похоронного дела должна иметь:
1)на праве собственности, аренды или другом законном основании специально оборудованные помещения (похоронные бюро или дома, пункты приема заказов и т.д.), обеспечивающие в соответствии с требованиями стандартов надлежащие условия приема заказов на оказание услуг по погребению и иных ритуальных услуг, а также возможность правильного выбора лицами, взявшими на себя обязанность осуществить погребение умершего, оказываемых ритуальных услуг;
2)вывеску со следующей обязательной информацией: фирменное наименование (наименование) своей организации, указание на место ее нахождения (юридический адрес), а также режим работы.
3.2.Размещение на доступном месте для заказчика следующей информации:
1)полное наименование организации, юридический и фактический адрес организации и/или место(а) нахождения пункта(ов) приема заказов и режима работы;
2)Указ Президента Российской Федерации от 29.06.1996 № 1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших»;
3)Федеральный закон от 12.01.1996 N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле";
4)Закон РФ от 07.02.1992 N 2300-1 "О защите прав потребителей";
5)Постановление Правительства РФ от 15.08.1997 N 1025 "Об утверждении Правил бытового обслуживания населения в Российской Федерации";
6)Порядок деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территориях Северного, Биазинского, Верх-Красноярского и Гражданцевского сельсоветов Северного района Новосибирской области, утвержденный постановлением администрации Северного района Новосибирской области;
7)извлечение (выписки) из Порядков деятельности общественных кладбищ на территориях Северного, Биазинского, Верх-Красноярского и Гражданцевского сельсоветов Северного района Новосибирской области;
8)гарантированные перечни услуг по погребению в соответствии со статьями 9, 12 Федерального  закона от 12.01.1996 N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", а также стоимость  услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению на территориях Северного, Биазинского, Верх-Красноярского и Гражданцевского сельсоветов Северного района Новосибирской области и стоимость  услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение или умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел на территориях Северного, Биазинского, Верх-Красноярского и Гражданцевского сельсоветов Северного района Новосибирской области;
9)сведения о порядке оказания гарантированного перечня услуг по погребению на безвозмездной и платной основе;
10)прейскурант цен (тарифов) на ритуальные услуги по погребению и предметы ритуального назначения;
11)книга отзывов и предложений, оформленная в установленном порядке, которая предоставляется по первому требованию лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего;
       12)адрес и телефон уполномоченного органа в сфере погребения и похоронного дела.
 Аналогичная информация о специализированной службе по вопросам похоронного дела должна быть представлена в наглядной и доступной форме также в случаях, когда оказание услуг по погребению и иных ритуальных услуг осуществляется вне постоянного места нахождения объекта похоронного назначения - передвижными приемными пунктами, выездными бригадами и т.п.
3.3.Прием заказов и заключение договоров на организацию похорон:
· в месте расположения специализированной службы;
· в пунктах приема заказов;
· по месту регистрации умершего;
· иных местах по выбору заказчика.
3.4.Оформление заказа на погребение.
Заказ может быть оформлен при наличии:
а)документа, удостоверяющего личность заявителя (паспорт или иной документ, удостоверяющий его личность, предоставление гарантийного письма и доверенности от заказчика с указанием представителя и его паспортных данных в случае исполнения обязанностей по организации похорон юридическим лицом).
[bookmark: Par2]б)свидетельства о смерти, выдаваемое органами записи актов гражданского состояния.
[bookmark: Par3]в)справки о смерти по форме N 33, утвержденная постановлением Правительства Российской Федерации от 31.10.1998 N 1274 "Об утверждении форм бланков заявлений о государственной регистрации актов гражданского состояния, справок и иных документов, подтверждающих государственную регистрацию актов гражданского состояния".
г)паспорта умершего и документ, подтверждающий факт смерти (в случае если документы, указанные в подпунктах б), в) , у заявителя отсутствуют).
д)согласия органов внутренних дел на захоронение умершего в землю в случае, если причины смерти не установлены.
е)паспорта семейного захоронения (в случае погребения на семейном захоронении).
3.5.Наличие у агента (штатного работника) специализированной службы служебного удостоверения, каталога ритуальных принадлежностей, прейскуранта цен на ритуальные услуги и предметы ритуального назначения при оформлении заказа на погребение (по месту регистрации умершего или ином месте по выбору заказчика).
      3.6.При оформлении заказов на услуги по погребению и иные ритуальные услуги агенты специализированной службы по вопросам похоронного дела обязаны:
1)своевременно в наглядной и доступной форме довести до сведения лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение, необходимую и достоверную информацию об оказываемых ритуальных услугах (в том числе об оказании на безвозмездной основе гарантированного перечня услуг по погребению), обеспечивающую возможность правильного выбора услуг и товаров похоронного назначения;
2) заполнять бланки отчетности при оформлении заказов на услуги по погребению и иные ритуальные услуги без использования контрольно-кассовой техники.
3.7.Предоставление услуг по погребению на территориях Северного, Биазинского, Верх-Красноярского и Гражданцевского сельсоветов Северного района Новосибирской области на безвозмездной основе согласно гарантированным перечням услуг по погребению в соответствии со статьями 9, 12 Федерального  закона от 12.01.1996 N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле".
Отказ специализированной службы по вопросам похоронного дела в оказании гарантированного перечня услуг по погребению на безвозмездной основе в связи с отсутствием у ней необходимых средств или по другим основаниям недопустим.
3.8.Содействие лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, в исполнении волеизъявления умершего о погребении его тела (останков) или праха на указанном им месте с учетом места смерти, наличия на указанном им месте погребения свободного земельного участка, а также с учетом заслуг умершего перед обществом и государством.
3.9.Формирование и сохранение архивного фонда документов по приему и исполнению заказов на услуги по погребению в соответствии с законодательством Российской Федерации, Новосибирской области.
3.10.Выполнение требований Закона  РФ от 07.02.1992 N 2300-1 "О защите прав потребителей" при оказании услуг по погребению.
3.11.Исполнение волеизъявления умерших граждан в соответствии с традициями, обычаями на вероисповедальных, воинских кладбищах (участках), семейных (родовых) захоронениях.
3.12.Соблюдение правил безопасности производства работ, санитарно-гигиенических норм и требований по защите здоровья людей.
3.13.Обеспечение надлежащего качества выполняемых работ и культуры обслуживания.

4. Ответственность специализированных служб

[bookmark: _GoBack]4.1.Специализированная служба несет ответственность за нарушение порядка и качества предоставления услуг, оказываемых согласно гарантированным перечням услуг по погребению в соответствии законодательства Российской Федерации, Новосибирской области, муниципальных правовых актов и уставным видам деятельности сфере погребения и похоронного дела.
4.2.Специализированная служба обязана соблюдать требования законодательства Российской Федерации в сфере погребения и похоронного дела, в том числе соблюдать:
1) гарантии исполнения волеизъявления умершего о погребении, предоставления гарантированного перечня услуг по погребению на безвозмездной основе;
2) установленные сроки исполнения заказов на оказание услуг по погребению и иных ритуальных услуг, обеспечивать соответствующее качество выполняемых услуг и работ, высокую культуру обслуживания.
4.3.При неисполнении или ненадлежащем исполнении требований в сфере погребения и похоронного дела к специализированной службе по вопросам похоронного дела применяются меры наказания в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Новосибирской области.
4.4.Специализированная служба при обнаружении самовольного погребения, сообщает в администрацию сельсовета на территориях Северного, Биазинского, Верх-Красноярского и Гражданцевского сельсоветов Северного района Новосибирской области, должностные лица которой принимают меры к установлению виновных в самовольном погребении лиц и инициируют привлечение их к ответственности в соответствии с действующим законодательством.
       Специализированная служба, при отсутствии виновных в самовольном захоронении лиц, в установленном законодательством порядке принимает меры к перезахоронению останков.

image1.jpeg